

मई, 2008  
MAY, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा  
मरीन क्लॉज़ेज

AG-63

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
MARINE CLAUSES

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्तु आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks |
|---|-------|
| 1. i) इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज (सी) के द्वारा आवरित जोखिमों की तथा<br>ii) इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज (बी) के द्वारा आवरित अतिरिक्त जोखिमों की संक्षिप्त<br>चर्चा करें।                                      | 16    |
| 1. Enumerate :<br>i) The risk covered by Institute Cargo Clauses (C) and<br>ii) The additional risks covered by Institute Cargo Clauses (B).  | 16    |
| (प्रत्येक के 6 अंक)   |       |
| 2. क) इंस्टिट्यूट क्लासिफिकेशन क्लॉज़ के तहत कौन से पोत अनुमोदित हैं, तथा<br>ख) इंस्टिट्यूट क्लासिफिकेशन क्लॉज़ का उद्देश्य क्या है?  |       |
| 2. a) What are the approved vessels under Institute Classification Clause - 6 each<br>and<br>b) What is the purpose of Institute Classification Clause?   |       |
| 12  |       |
| 3. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ - हल्स, 1.10.83 की 'नोटिस ऑफ क्लेम एंड टेंडर्स' धारा के<br>अंतर्गत जिस प्रकार पोतकाय दावों के बारे में प्रावधान किया गया है, उनसे निपटने के लिये<br>क्या प्रक्रिया अपनायी जाती है? |       |
| 12  |       |
| 3. What is the procedure adopted for treatment of hull claims as dealt with<br>in "Notice of Claim and Tenders" Clause of Institute Time Clauses –<br>Hulls, '1.10.83?  |       |
| 12  |       |

4. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज - हल्स, 1.10.83 के प्रावधान के अनुसार एक पोत की आंशिक क्षति के लिये क्षतिपूर्ति का परिमाण क्या है? 12
4. What is the measure of indemnity for partial loss of a ship as provided in Institute Time Clauses – Hulls, 1.10.83? 12
5. निम्नलिखित के अंतर्गत जोखिम कब आरम्भ और समाप्त होता है :-(प्रत्येक के 6 अंक)  
 क) अंतर्देशीय पारवहन (रेल अथवा सड़क) क्लॉज 'ए'  
 ख) विशेष भंडारण जोखिम बीमा?
5. When does the risk attach and terminate under:- 6 each  
 a) Inland Transit (Rail or Road) – Clause 'A'.  
 b) Special Storage Risk insurance.
6. निम्नलिखित के अंतर्गत बीमा की विषय-वस्तु में हित के समनुदेशन से कैसे निपटा गया है:- (प्रत्येक के 6 अंक)  
 क) इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉज़ेज के अंतर्गत मरीन कारगो पॉलिसी  
 ख) इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज - हल्स, के अंतर्गत पोतकाय पॉलिसी?
6. How is assignment of interest in the subject-matter of insurance dealt with under :- 6 each  
 a) Marine cargo policy subject to Institute Cargo Clauses  
 b) Hull policy subject to Institute Time Clauses – Hulls?
7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : (प्रत्येक के 6 अंक)  
 क) बीमाकृत का कर्तव्य क्लॉज  
 ख) युगलपोत (सिस्टरशिप) क्लॉज।
7. Write short notes on the following :- 6 each  
 a) Duty of the Assured Clause.  
 b) Sister-ship Clause.
8. इंस्टिट्यूट क्लॉज़ेज फॉर बिल्डर्स रिस्क्स 1.6.1988 की मुख्य विशेषताएं बतायें। 12

8. State the salient Features of Institute clauses for Builders' Risk 1.6.1988. 12

(प्रत्येक के 6 अंक)

9. इंस्टीट्यूट कारगो क्लॉज़ेज के प्रावधानों के अंतर्गत निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या करें:-

- क) समुद्री यात्रा में परिवर्तन क्लॉज़
- ख) अग्रसारण प्रभार क्लॉज़

9. Under the provisions of Institute Cargo Clauses, briefly explain the 6 each following :

- a) Change of Voyage clause.
- b) Forwarding charges clause.

10. माल के अंतर्राष्ट्रीय पारवहन के लिये स्ट्राइक्स, रायट्स एंड सिविल कमोशन क्लॉज़ के 12  
अंतर्गत आवरित जोखिम तथा अपवर्जन क्या हैं?

10. What are the Risks covered and Exclusions under the Strikes, Riots and 12  
Civil Commotion Clause for inland transit of goods.

-----समाप्त -----

----- END -----